ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 21/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário,  requerem  o  envio  de  ofício  de  Moção  de   Apelo  ao  Excelentíssimo  Senhor  Ministro  da
Infraestrutura e ao Diretor Geral da Agência Nacional de Transportes Terrestres, para solicitar que seja
dada celeridade à análise e aprovação dos projetos apresentados pela Arteris na revisão quinquenal da
concessão  da  BR-101,  relativos  ao  trecho  entre  os  municípios  de  Navegantes  e  Itajaí,  ante  a
fundamental  importância  das  obras  previstas  para  qualificar  o  serviço  na  rodovia  as  quais,
consequentemente, trarão importantes resultados econômicos e sociais para toda região.

JUSTIFICATIVA:

Esta casa legislativa tem sido demandada com frequência pela população e entidades do terceiro setor
com crescentes queixas pela piora na qualidade do trânsito pela BR-101 no trecho entre os municípios
de Itajaí e Navegantes, em ambos os sentidos.

Em  pesquisas  e  questionamentos  diversos,  sobre  as  responsabilidades  da  atual  concessionária  na
execução de novas obras e investimentos que possam ser aportados nesse trecho, fora realizada uma
audiência com a Arteris, para cobranças na melhoria dos serviços.

Nesta audiência, através de apresentação da Arteris aos vereadores, os edis foram informados que tais
projetos  executivos  já  existem,  porém  dependem  de  aval  da  Agência  Nacional  de  Transportes
Terrestres para serem iniciados.

Os projetos, já protocolados, fazem, portanto, parte da revisão quinquenal proposta pela concessionária
e, conforme documentos apresentados nesta audiência, geram um impacto econômico e social muito
superior aos custos para execução das obras.

Nos assusta, dos dados apresentados pela concessionária, informações acerca da velocidade média no
trecho  entre  o  município  de  Penha  e  Bairro  Canhanduba,  em  Itajaí,  em  horários  de  pico,  de  dez
quilômetros por hora.

Também impressionam as estatísticas de tempo médio de deslocamento entre os pontos citados, bem
como a prospecção da substancial melhora após os investimentos, reduzindo o tempo de 92 minutos

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

para 14 minutos no caso de veículos leves e de 97 para 16, no caso de veículos pesados.

É preciso dizer, ainda, que cada vez mais estes municípios têm se expandido e urbanizado em torno da
BR-101 e, o panorama pessimista de futuro, caso não sejam aprovados estes investimentos, é uma
preocupação que esta casa legislativa tem tido.

Por fim, é inegável que os avanços sociais e econômicos serão infinitamente superiores aos custos para
execução  dos  projetos.  Itajaí  é  a  segunda  maior  economia  de  Santa  Catarina,  tem  seu  complexo
portuário  como referência  nacional  na  movimentação  de  cargas  de  importação  e  exportação  e  em
frequente crescimento, além de ser o maior polo pesqueiro do país.

Com estas razões, portanto, segue a Moção de Apelo, para solicitar celeridade na análise e aprovação
dos projetos protocolados pela Arteris junto aos órgãos competentes.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE JULHO DE 2022

MARCELO WERNER
PRESIDENTE - Republicanos

RUBENS ANGIOLETTI
VICE-PRESIDENTE - PL

ODIVAN WIVALDO LINHARES
PRIMEIRO SECRETÁRIO - PSD

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
SEGUNDO SECRETÁRIO - PSD

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI
MARTINS

VEREADORA - PSDB

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO
GUEDES

VEREADOR - PL

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

MÁRCIO JOSÉ GONÇALVES
VEREADOR - União Brasil

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

THIAGO DA SILVA MORASTONI
VEREADOR - Podemos

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB